Quae enim stultitia est cum usq; ad se-
niam uxorem contemplari. liber at-
tui viris uiuens. Postmodum te subice
uoluntarie seruitur at nouaq; molestia-
rum causam querere q;st neq; commo-
de ferre queas neq; illo pacto reicē. hūc
certe Carylū laudo. quem suo et ab
aristotle in suis politiciis prefinito ipse
nouū maritū uidimus. Iste uō me de-
signans. dixam ut uideor prouincia
sumpli. qui tunc nouā artē inīt. cu
desinere oppoereret. Hec una qdem res
est. que maxime adolescentiā ac iuuen-
tiūm deceat. sēnibz precipue fugienda
laudet alij rem uxoriā quantum liber
mea qdem semper fuit opinio eā re-
rum oībz amiss grauem timū uō senecc
tū aduersam plurimū esse. que cūm.

sublevanda aliquo presidio esset pon-
dere uxoris opprimere nullissimum
videtur. Nam ea etas cum neq; sibi
neque matrimonij muneris satis pos-
sit facere quietem potius quam no-
num laboris opus genus iudetur. appe-
tere Satis negotij in ipse senectute con-
sistit absq; qd ea superuacua molestia
implicetur. Atqui inq; ego tu qui cete-
ros forsitan extua natura uicibus qui
semp uxoris nomen tamq; sihi sicut
um exhorruisti. nescius quid in ea sit
comodi ex uoluptatis que si cui dulas
est tum maxime semibz periacunda
Michi quidem ad hunc diem nulla
satietas nulla pena uxoris cepit qn
potius. ut in illo consolore Ita letor in
dies magis. ut qui absq; uxore uiuunt

penitus stultos putem. Iudicemq; eū
qui uxoris comoda carer omn;
bono carere. Istuc fortassis inquit Ni-
colaus ab iusu uenit qui natus es
adolescentem optimis educatum morib;
tibi morigeram atq; obsequente ut ma-
gis tibi fortuna mea diligenda comen-
danda sit qm consilii in deliberan^o
Sed cum rara sit aius interris nūq;
nbi contigit. Sed quid tibi ad eratis di-
gnum erat querendum duco factū
uero tuum quandoquidē ex sua ac-
cidit uhementer probo. Sed eo modo
quoquidē pro ut dudum. uidens pro-
retulisti. Amici factum probauit. nar-
rasse et te memini quendam in An-
glia ab amico consultum an semi-
nam qua oculte ante desponderat

uxorem sumeret. Atq[ue] ille parū enim
pudicitie mulier consuluerat rem fieri
prohiberet amicus aut libi integrum
non esse diceret cum eam iam dudu[m]
desponduisse fateretur. Ille statim mu-
tata sua rāquaz in mulieris no[n]e ex-
rasset matrimonii suosit. Optime id
factum assuerans. Idem ego qd actū
est approbans qm tibi res exuox cca-
dit

Verumtamen parum mente constare
mibi uidetur qui quinto et quinqua-
gesimo anno que tibi nunc eras est
coniugem querit ingrauescentes iaz
sua sponte annos grauiori curarum
mole deprimens. Quid enim si uxor
tuus moribus contraria ac peruersa
domi fuit que te redemitem circum

grauis excipiat uultu excurrente in regio
prosequatur domi morantem uerbis ob-
tundat ac mordet. q̄ te cura. q̄ anxie-
tas q̄ mentis cruciatus uexabit. quid si
ebria accidet. H̄ hec possunt. sicut si im-
pudica ignava sompnolenta facies conor
esset quam cum hac uitam deges. Adde
quid aut virgo aut iudua. et ut ado-
lescens uel etate prouector. semper exi-
tingenda. Virgo cum diuersi sint
adolescentum et senum mores uarey ap-
petitus. longe alia natura raro conue-
niat cum viro uarietas morum reddet di-
uerxitatem uite ut idem sentire non
possint. Altera risu. ludis iocis. Alter-
ius seruitate et rebus seruis delectabitur
illa appetuerit melliuscula. Vir stoma-
cho debilis. Altera in causam in-

alter foris declinabit. Ita affectionū dis-
paritas dissensiones primo deinde odiū
pariet ut mihi quidem inlubrico uer-
sari iudeatur. Senex cui uero, cui co-
pulata sit, uidea uero si iuuenis fuit
iuuenē uix experita dolebit etatis co-
mutationem conqueretur abū sibi di-
minutū. Semp prioris viri memor &
dulcis anteacte uite ego senectutem
mō feret suspirans ac mentem referens
ad superiorem uitam ut plane metti-
gatur etiam si id non audeat proferre
presentium. amissi viri desideriō
commoueri sin tue etati uerulam con-
formem matrimonio tibi iunxeris nego
filii exabunur et duo imbeciles alt
alterius onere succumberet. Cumq; umi
debilitas magnū omnis afferat accumu-

lato postmodum duplice morbo summa
torquebitur calamitate. Emergent pre-
terea sexcent mīdiem improuise mo-
lestie que ne dum senes ul iuuens q̄
ad penitentiam uxoris adducant.
Loquor de his que domū pudicam-
scruant non uixis insidē nullo pac-
to uxor̄ merentur nomen. Qx si pu-
dicatio ut suspicio ut crimen addat
nullū erit grauiſ tormentū nulla
maior infelicitas. Mibi quidē has
difficultates aīo uolenti rectius uisus
est intuto uersari procul ab homin̄
curis quam periculu facere cūs rei
quā multi sapientes ut suspectam
uicarint. Sunt aut̄ multi qui uer-
gent etate uxorem querant tāq̄
senectutis quietem. O insulsos homēs

at
uolentij

+
5163

qui fessi ac requiem perentes in lec-
tim se proicit quietendi causa
uepribus ac rubis repletū. At uō
hi magis errare nibi uidentur qbz
ad sit liberale aliiquid doctrine ge-
nus cui honeste uarent et animū
bonis artibus imbuant. Nam libe-
rior est multo ad literarū studia sui
arbitrij uite qm impedimento mu-
liebri inuolutus. Adde qd liberi
eo tpe scribus suscipiuntur. ut
eos iuretutibz imbueret aut certum
quid exercitiū genus tradere ne-
quacant ante morte perueni qm
inster tempus rationi percepideb
accommodati tutoz certe cure com-
mendate sunt; qui sepius questu
quam parentu beniuolentia seqm

que pacto neque dum viuis illa
solida ex filiis quos nondum natus qua-
les enasceri sint percipitur conso-
latio neqz in morte ipsa datur certa
futuroz. quia morientis animus acque-
scat. Sæo in multis hec aliter posse ca-
dere. Nam te beatum quidem reputo
si uera sunt que de uxore rectulisti.
Vacatis his honoribus que plurimos ho-
mines pessimadant. Sed tamen tua
consilii ambiguo semper preferendu
dicunt. hic cum paulum rite cepis-
sem ad purganda Nicolai accusatorum
intensus. Sime Carolus inquit ut pro
te ceterisqz semibz respondet Nicolao.
liberius. et honestiusqz senu causam
tuebitur. Is quem ex senu positum
nulla propria affectio. sed ueritas ad

dicendum impellit. Video ncolau mz
cam plegem probare quam ipse sibi
indixit nulla quidem ratione sed
timore. nescio quo superuacaneo et
austeritate quadam sub agresti qm
de uite usus repudiauit. qui enim
non ipprobare debemus cam mihi
consuetudine quam si omis sequi-
rentur

generis

homz penitus interire. Et enim
maris et feminæ coniunctione ad
conservatione orbis necessaria natu-
ra instituit. Nec dum inter homines
sed in reliquis quoqz animatibz. Itaqz
rectissimum puto male coniunqz uita
uiuere et se accomodare ad ciuile
vitam prolemqz gignere ad ampliu-
dine ciuitatis. qua solitariu dege-

sterilem remotū a consuetudine ce-
terorū uera at perfecta amicitia qd
maxime coniugium prestat ac cot-
idianā benivolētia prematū. Turpe
quidem est ac preter naturam nobis
insitam rationem / cum homo sit
animal sociabile ad procreacionē natu-
respūere gignendi facultate & eam
societate spernē que sit omnīū opti-
ma ac ecundissima. Cetera animalia
ratione carentia uis ipa spellit na-
ture ad coniunctionē procreandi gra-
nt sua species culibet conseruare qd
homo ratōe utens cuius fecunditas
utilior est brutorū an erit ceteris de-
terior et facultate celitus propagande
sobolis data ad delendū genus hominū
abu Vide ne erres nimirū mi

Nicolae si id etia vivo sapienti suadet
uellest qd ad extinguendum non solu-
cuitas et hoīus ceterus sed terrarū qz
orbem spectaret quamqz sapienti
nullumō esse posset qui nature ordi-
ni institutoqz contrarieat aqua bene-
viniendi omē principiū duxerunt
Neque vero illos ab otio brāz mate-
moniū reuocabat Non enim Socrati
Platoni Aristotoli Theophrasto et e-
ius Catorū illi priuso Marco Tullio
Varro Seneca reliquisqz doctissimis
uiris uxores impedimento extirpe-
runt quominus ceteros qui coniugia respuc-
tavit di mētutū doctrine gñc supa-
rint. Quicqd matrimonio qui ab-
stinet ut formicator ut adulteror eua-
det aut alteri niro detestabilior

in uoluntate. neqz tu mihi uite continen-
tam pre te feras et quidem pauci ad-
modum existunt qui eam iustitatem
amplectantur. Atqz ppter honestorem
quoque uitam uxoris muneris hereditu-
est. his ego de causis et si cetera com-
moda ab essent omni etate ad ppter
aperte nuptias suaderem. neqz ueretur
nescio qd inane scrutatus nom q sub-
esse coniugio censet. Summa quide lib-
tas est nūc ut uelis qd solum coniugiu-
prestat in quo non seruiss sed imperias
liber es enim auctijs que undiqz i nup-
tis arconstiuit. Imperias mulieri que
tibi parere ac seruire sua sponte con-
ditat Maxime uō scribz qd tu paulo
ante uerbis ab horribus matrimonij
esse utilissimi iudico cu eo tpc uxo-

rem querant quo lascivis instituere
uitate inculta uacua erat rebus aut
agendis et consilio apta optimum ac
precipuum fructu ex te uxoria pot
perticipere. Hic solus non ut queue ap
petenda fuit fecerit queue fugiendo
institutio alterius suo regit consilio ap
petitus prudentia moderabit labores
retinebit et rude uitam in suos mores
traducet. Hic cum vide ceperit Ni
colaus atq; inquit Tu senes os lau
das tamq; non multi pueris deterrio
res atq; i prudenter reperiuntur
O mis inquit etas karolus tam sem
quam iuueni si stulta fuerit molestia
est sed nos ne de uno aut alter sed
de eis scenum causa querimus. Mibi
quidem ratione iuendi ducere conside

ranti et senis coniugim approbo et
ei rectius quam adolescenti uxorez
adulcentula arbitror collocare. Primum
nullam legem necq; consuetudinem
iudeo que uxore scribz interdicat
Sed quemadmodum indeus nauim
gubernacula rectius accidi scriboribz
sic indomestica cura apnor erit q
uxerit duntius. Nam in iuene ra
vissime ullū genus prudentie ince
pot. tum uero quemadmodum nouellj
palmitez nisi claniculis tanq; in
anibz hercant sustentaculo decidur
necq; possunt consistere Sic adolescen
tule etas nisi scriui prudentia rega
tur labore persepe at se ipsam pro
sternit. Adolescentes q̄ppe ac iun
ores nedū alios sed ne ipos quidem.

novent regē, mōri rex et rōis
ignarū ut inter cetera ī commoda
scipint contingat uxorem prouiro
esse ea quoz est etas, ut nullū sui
periculū fecerit incertū est quibus
moribus qua prudentia quo gūc
exercitiū qua uiuendi rōc sit utam
acturus. Duoz insup iustitia simū
cta etate adiuciu tenera magna in
commoda afferet in uita alter alter
in errore trudet dum indulgetur
suis cupiditatibz quibz obſistere in
firme animo nullo usu nulla pru-
dētia didicerunt pluriū ut alio
omittam ampla patrimonia apa-
reuntibz relictā dissipant ut postmo-
dum egenis uitam in opem cum
liberis ducere compellantur / qna

exire multis mulieribus fieri deterio-
res necessitas coagit non nullas ex-
labi adolescentium iniquitas et stulti-
tia impulit ut parum tutum sit
filias suas minoribus credere. At
nemo in senibus vita omnis intacta
cognita est et perspecta. i promptu sibi
mores metus fortune questus pre-
dencia ualitudo et cetera, ut ad uir-
tute ut ad uitia spectantia in quibus
inuitande deteriorande ne consue-
tuimus nulla suspicio supsit. Semper
namq; etas prudentia et consilio uiget
ut no facile in errores labatur. hic nyo-
rem rem ibeillem veget org ordine
et domesticis institutis effervescens.
amoris compellet atq; instruer fortu-
nas non solum seruabit sed augabit.

in sui et filiorum usum beneiuendi
preceptis futuro tempore prospiciat.
Nihil ager cuius postmodum pnia
ducatur ut pomorum sic etras
uret maturatas quedam et qui fructus
est uberrimus senectus. Neq; m
non nullos senes afferas ualitudinariis
difficiles ac morosol qui pueris quandoq;
sunt deteriores omnis etras insanae re
dolens repudienda est sed insanoire
etate inueni efficit ignorantia uerij
et regende rei familiaris desuetudo
Cum iο experientia rex virtutē con
silio senectus excellat cum qz in dome
stica re accuratio diligentiorq; esse
soleat propter publicam auctoritatem
uilestram pp̄t societate iure eis pp̄t
mutuum uiuendi presidium propter

mutuam tutam et si filiorum spes
absit / semper uxor erit accipienda neq;
uxor uxor tantum sed iuuenilibus q;
annis et etate florida. Primum eius era-
ris ancitus purus atq; corruptus
senectute iuificabit conservabitq;
integrum deinde adolescenti caq;
cera teneris adhuc annis uiri mo-
ribus et consuetudine : prime ut
leui momento assuecat uiri desi-
derio parere id appetat id refugiat
quod uiri optare auiduerat / ur-
 enim tenelle plante quo ueli fle-
tuntur magisq; corroborare / Ita ado-
lescentiores facilius redigunt ad tuam
consuetudinem quam illas quas ut etas
ut alterius iuri reddidit collidiores
tibi obsequientem facies / ac tuu mutu

112

inclinabilis assuetus nullus malis im-
bitur am moribus tibi morigeram ob-
sequi. Vereri etatem sapere quid sit
laudi quid uico dandum interno-
scere et admonitione continua et
uiuendi usu. Rei uero uxoris nisi
superiorum amorum culpa oblitus
impicietur uxore si pudicatu-
erit postulantem quantum rationi et
procreandis libet. Satisfiat. Videntur
pueros in religiosis locis abditos dem-
pta excundi uagandiq; facultate et
uoluntate quoq; per desuetudinem
ludendi euagandiq; abire et exter-
norum que non uident. Nulla move-
ri cupiditate licet etas ac natura
repugnare videatur. In prodest usus
contercius. Similimodo et de uie

gimbris conspicit. quas seclusas ab
hominibus mulieresque congressu. si bene
instituantur nulla eiusmodi cura mo-
uerit. Quia id igitur mirum est iunctas
seculis uirginibus mirorum monitis et con-
siliis imbutas. multas uoluptatum
illecebras quas non norunt aspernas-
obtemperantes desiderio senioris. et
id putantes quod agendum ratiore
et prudenter didicimus. id optimum
ducent quod uiderint uiri ualitudi-
ni conferre existimabimurque eius in-
columnitate. rebus ceteris que breui-
labunt esse preferendam gaudebitur
se iunctas eis iuris qui quod maximum
est in coniugali et recte uiuendi
precepta et facultates recte ad uitam
de more degenda impeditare ualeat.

23

Ita mea sententia melius semper quam
adolescenti virgo nubet. Nam quia uis
pareret cum paribus ueteri proverbio
facile congregate tamen sapientiu-
tis est habere ei etati.

Finis.

Poggii Florentini de agri colubris. Secundum.

Poggi plurima salutem dicit Colmo
de medicis ordinariissimo atque optimo viro
Si nunquam mihi anima antea rei rustice cura
& uita & exercitio dedita locunda uisa
est et suauis: nunc his paucis diebus que
in solo natali uixi procul acutie mole
stis constitutus locundissima et suauis-
simam indicauit dulcis oris honesti ne-
gotij ac modesti voluptatis plena. Cogno-
ui enim hoc innendi genus quod multi
preclarum uiri post habuit rex cuiuslibet

fluctibz eligerent maxime experendu
cum in eo utram quietam liberam
honestam fragilitate conunctā age
ualeamus ut non mirer Oracij fla-
cij ruris uiuendi cura in urbe esset
cupiditatem qui scribens ad mecenatum
Opus inquit quando ego te mispicio
ut quando habebim nunc uerè libris
nunc somno et inertibus horis ducet
sollicitus iocunde obliuia uite et cte
si qua uirtutis et litis uacandi uiact
hanc protecta constat ec remora auersi
et honestatis propinquia neq; uo cam
exultimo tantu adocuisse quidem
nireis ei recte scriptoribus laudata
quantu dignitas eius et merita erga
humanum genus postulare uidet
Nam et omittam quas uititatis exagri

cultura p̄cipiunt ut non recensca
questus uberrimos quo largiori q̄nta
voluptas et quicq̄ mentis quanta curaz
renissio quanta naturalis oblectatio
q̄nta uirtus in eius uite ratiōe uersat

Hec est sola naturae hōm̄z usq; p̄spue
accomodata que oīa ad uictū culmenq;
nem spectantia suppeditat nobis ac
subministrat. hec est que semora a
temperatibz cuiuslibz insanie tāquaz
ex quadam specula ceteros uelut na
ustragantibz deflat et contemnit. hec
protul amulius uicioz exemplis relic
tis foris et contentionum uirgylī libi
soli nacat et bene mena. hec sp̄cūs
sup uacancis cupiditatibz contempta
in alijs abinone. neq; supflua opit
neq; abutitur quicq; hec popularij

Aura & vulgi honoribus
honesto fruuntur otio et in tranquili-
tate que rarus sine assequuntur qui
urbana tractant et vulgi plausum
querunt. hec est uere philosophandi dux
in qua et res secreta rimari licet et bonos
mores facile amplecti. hec bonis. hec sa-
pientibz. hec doctis iuriis. hec regibus atq;
imperatoribz digna exercitatio. Ciruſ
persiarum rex ille a Xenophonte celebrat
gloriari solitus est oruſ ſuis mambus
conſertu et arbores in ordine politas
Diocletianus depoſit Imperij inſignibz
in uilla Salone agriculturę detinebat
ſtudio ut hec ſola reſ uera quiete et a
curis ſup̄ huius uacanone largire hoibz
uidetur. hanc uitā cū multi egregii
laudarint. Cicero uero in oratione pro Rosco

25

Rostio om̄z laudet meo Iuditio supare
uidetur qui ea parsimoniae diligentie
iustitie esse magram tradit maximeq;
disuncta acupicitate et offusio gurmetis
que laus hancstio et in aliam uitaz
possit recte conferri plures excelleri
uiri doctrina. Ut philosophandi stu-
dio et bonarz arcta puestigationem fa-
cilius peritus possent uacare relictis
urbibus se rur in uita priuata con-
tulerunt ubi dies suos sima in quiete
et honesto orno transegere. Multos uero
civitatem gubernaculis inherentes cui-
lis tempestas ad scopolis alisit. Marc.
Tulius Civilem uitam priuata ante-
ponit laudatq; eos qui ad gubernada
rem publicam accesserunt et ipsi
Demostenij multisq; alijs eloquentis

simis uiris faciens frusset nullas
rei publice partes attigisse. et uam-
uis talis eloquentia. Cicero in anima
Imperij magnitudine in tanta am-
plitudine honoris facile sua senten-
tiam tueri poterat cum ea que uis in-
egregem ingenio horum que aut-
incendere et erugere ad laudis et
glorie appetitionem. multa enim
poterat in ciuitatibus suis dicendi et
ingenij laus. Sed multi ludores plu-
mita amixa proposita sunt ciuiis mori
uiris et uarij fortune casus. Ego
autem cui senescenti et tu cordi
est degentem rure comendo et
cum presertim qui acira rei rusti-
ce ad bras tagi in artem atque posse
confugere. Neque ego nunc rusti-

26

cana aut fodendi aut arandi aut
plantandi proprio labore opero sub-
eunda nobis censeo. Non tamen secca-
mis aut Cimicatus qui ab auro ad
Senatum accessebatur Non sum.
Scapo ille superior afficanus que
exulantem agrum suis ma-
nibus coluiisse. Seneca scribit manus
enim me aptiores sunt calamo
quam opere rusticino sed comiendo
vitam queram qua ruris iniutur
excavam lando rex rusticarus consci-
rendi plantandiq; poteritiam labo-
rem leuem qui corporis paulum exer-
cat ac corroboret probo iuctus
modestiam integritatem uitae re-
missionemque est uera ratio philo-
sophandi non enim illie degener.

rex urbanus strepitus et sollicitudo
anxia premit non curiositas supina
cui nescendi memorem sollicitat no
quicqz ubiqz terraz agitur indagam
non curis superfluis abrumptur som
nus non pestilens inuidia non luor
edax fraudem proximo machinatur
Non scelerz efficie que errat urbis
ad mala facinora impellit non sex
centa alia que ciuilis et occupata vita
nequit effugere Sed dulcis ac secura
quies vita frugi et officio plene oibz
honoribz ac dignitatibz preferenda
Hanc uitam fidentius apud te extol
lo qm scio sepius ruis tagm i portu
excipi in undatione confuge delec
tariqz admodum cultura ille ac
studio tum plantandaz tu conse

rendary arborz detinerej. digno sano
docto liberoqz hoc exercitatio horta
rez te ad eam. uiuendi normam.
Si aut res tua aut tempora pateret
Attamen si frequenter hos quibz
necessario implicaris ciuiles tumultu
tus leui. et res iocunditate atqz ame
nitate ruris. et te in libertate animi
qd etiam legendo otiosus acquiras
quandoqz uendicaris cognoscet uiue
Aliqñ te ubi et tempus id tuu esse qd
aut in remissione curarz ruris coleto
impenderis. aut conuleris ad stu
dia tracty que est maxima
et honesta uoluptas. ac preccteris
appetenda. Vale florente et c.

Forma p[ro]p[ter]e secundi
EN Eas silvius poeta. S. p. dicit duo
precopio de Rabenstein. Miliu brato
et prestans. Noctu preserata priusq[ue]
me quieti committerem multa me-
cum ecce locutus sum. mirabaris
meis uirtutib[us] non dari locum con-
uenientem quia licet accepis sis
Celsus non tam ut par esset et
fieri se video. Nam cum reducas
inter nobilitas et probitas non scio
cur inter primores ponam non debet
accusans ex quo fortuna que tu ho-
nores tuum diuidias creditur dispen-
sator. Pluragi in eam stomachatus
dixi ut que ueros premeret bonos
extoleret males. Nec fuisse seq[ue]to
nec altus me somnis oppressit.

23

Inter dormiendum uero mira per
quercem sum contemplatus que nbi
nunc referre decreui. Tu arrige au-
res regis tum miras, tum stupendas
agnosce. Iam noctis decures o spacio
lyceralibus dubijs postquam pugri boc-
te frigida sarrata circuegerant
Visionem hanc huj. In locos letos
et amena uirera deueni gramineo
campus in medio fertimati nemoris
erat. viuo cinctus et myro due illic
porte altera cornua altera candens
mitens elephanto miri altissimi ex
adamante constitutum. Riuus imen-
se profunditatis nulli accessus ad
portas nisi per pontes qui tamen
eatheris elevati paucos aducimen-
tibus dimittebantur. In rupi e regione

portar exstentibz. Ingens uiror ac
feminar turba consedebant / ten-
dentesq manus orabant transmis-
ti / territus ac nimitate / dum hac
et illac circuuso / plures mihi obnu-
clante quorū facies agnoscbam
Nelio ramen quare factū fu / ut ne-
mo mihi sermonis copiam ficeret
Veni ad cornicā portam. In cuius
summo hec uerba his antiquis in-
scripta conspexi. PAVCOS AD
MITTO · SERVO · PAVCIO-
RES. Amidus nosse quid foret
misterium. Iuuenem qui supra tur-
rim erat magnis precibus obsecram
incassum in mihi ut foret pande-
ret. Tum forte adolescentis uenit
magna comitante caterua cognos

29

co habitu ex Renuj partibus erat.
Quis nam hic est in qua accedit
me vir togatus. Credo me Italuz
non sit Italus, et Ludouicus est hic
aut Dux Bavarie princeps elector
qui trans illum mare nos ducet
At ego mi vir impetu et mihi
transitum. Si quid viris haberemus
internos patria facia inquit ille
Vix locuti eramus cum pontibus
dimissis. Ludouicus ingressus est
et una secum quam plures alij quos
laniator nomen appellarunt. Ego
ut explorator sub pallio principis
qui ludouico herebat unus ex Bra
demburgensibz marchionibz natus
est latrans in rauj. Ille florce pra
ta vini tu lacte tu nino cicerentis

frigidi fontes lacus piscibus pleni
Balnea suauissima densi lug vi-
neta semper nubis omista. Arbores
perpetui autumij quales ortis his-
peridum uel pheates habuisse cre-
dimur. Poma quoq; solo pastarū
odore per silvas fore mansueti capti
faciles. Volumel et chui et canui rare.
Unicus est apud ethyopes locus Ethyo-
trapeza nuncipatus. operariis opu-
les semper refertus. quibus indiscer-
eum oīne uescuntur. Apud que-
lacis terris latias haustis salubri-
simis hic plurima sunt huiusmodi
loca mente subarboreibus parate
gumnatis uasculis pateriq; aureis
onerate. Nullum ualeantū comparari
uino pot qd ex uino sarko illic ma-

mat. Mellā passim fluit.
Arundinata zucharo plena. Omne
genus aromati ex arbore cadit
auri et argenti inexhauste mine
rie lapilli preciosi tamq; ceres
in memoribz pendent. Venusti puel
le elegantesq; lumenet perpetuas du
amit ceras. Quicq; musicū est
illie resonat. Non tam voluptuosū
suis sequacibus paradisi Macome
ni reprobatur quam hic undissi
Dubens atres hue et illuc discure
bant. Bacis ceres et Venus. Siluo
Mirta concubitus admittebat. In
ego ex palio prodieram cupidiusq;
undendi per medius letantiū tur
bas ibane securus. Cum ueginus
poeta Landensis me aggredire

et. O inquit Enca quo huc pecto
ueristi. amplexus amicu exposui
casum. Tum ille ueluisse te no
catum fuisse. Nam hic preter ius
sum here nemo manere pot. Illa
si te uiderit mox imbebit expelli.
Tum ego. que nam est hec dñs cui
expectare noctis hera fortima
respondit Veginus / cuius munere
omnes qui sumus hic feliciter ni
nus. Illi totus obedit orbis qeqd
hee iussit factu est. Tum ego ergo
et tu ex felicibus iunis es qui sole
bas esse quam miser. Dum inquit
Veginus dilexit me tandem hec dñs
Sumiqz milii pontificis gram conci
hanit. Canoniciqz Basilice Sg Petri
scat. ha inqñ ego iam incipia cole

21

triam dnam signos bonos euenit
ego sepe in eam inuictus sum quod
malis bonam et malam bonis eaz
uidebam sed qm̄ bonus fuit Socratis
miq̄ illi arsusit. Platone qui fuit
phylosoforū maximus inservitatem
rededit. Pythagoram semp uagari co-
pulit Cicerone qmuis ex rectiore con-
sulem fecerit immatus rān postmodum
immitiorū dedit. & Antonij gladiis
interemit. Scipione in exilium misit
Fabritiu m cethimo ^{va} grauauit sibi ut
manus consiceret ^{cat} terro sen igneo
comedere fecit. Primū Catonem
paupertate grauauit sibi ut manus
consiceret alterum missit. Aspicie
uiuentes. Quid Iulianus cardinali
sq̄ Angeli tot iurutibz ornatus

repensum uides. Quid Ioannij Sq
Petri Ioanni fci Calixti ac Ioannij ta-
rentino eiusdem ordinis uiris Quid
est hys qd ut probatur uel saemie
correspondant. Quis dice pot.
Gasparem Cancellarii qmuis Duce
sibi coniugem copularit dignal la-
boru retributio[n]es tulisse qui tam
reum Cesareum Cancellarius fuit
Uylhelmus de lapide miles insignis
non minus brax quia armorum
scis qui mundu inventus agnoscende
cupidus peragauit. Quid suis me-
ricis digni est ascensu. Campisi
ne p[er]tina plenus qui sedis aptice
seruicis cratrem suam consecravit
pauperior Codro est. Unicus miles
est aut si Cornicis sit. Vix quatuor

Sunt. Procopius Bohemus in Curia
Cesaris qui leuis amer colaz. Inducti
in araz hebetes sibi proferunt. Nolo
referre quos alios indecum exal-
taros supercedros libani qui etiam
hodie florent hoies sine leui-

sine sensu. Vix manus dextra
quod habet digitos norunt. Securi
est mortuos quam viuentis carpe
Quid deterius aut horribilius mon-
strum necone fuit. Qd tiberio se-
leratus his in Imperia qm Vespati-
ano et Tito apij Cesaribz dnt
mord fuerunt. Quid Domiciano
turpius. Bestiam tamen illam, mudi
cerinabz iminentem pluribz annis
pertulit orbis Iouianum quia reli-
golus clementisqz fuit oppressum.

fimo bonu' mox amisit & uot
Crispius nullis exxit monstrem
aut si nulla metuit redemptu' Spa-
do Claudi' Neronis polydes tot di-
uicias possedit. ut edes suas oratio-
nes et amphores capitulo construeret
Gabrius Cremonensis vi duos suos
interrimit quibus intenda sepultis clo-
aca dominata suscepit. Non possum
uiuentem aliquem non tangere. sa-
trem philippi Ducis qui nunc Bur-
gundiam tenet in presentia regis fra-
cie prepositus parisiensis securi per-
cussit Is' nunc improuincia quietus
simat h' uitam pignib' agris donat.
Hic in et homicidiu' fecit et publica
fidem friggit qm' miser ille secutus
fuerat Hec sepius comoueret

33.

At postque te uirg probu et doctu lam
fortune blandimentis uideo delinu
fio mitior illi Puroque te non solum
ex bonoy gratum esse huic
matrone Sed duc me oyo ut illam in
tudare Ita est inquit Vetus plures boni
sunt in hoc conuentu quauis mihi
non arrogo quod tu nomen das Sae
me peccati reum esse Indiqui^{us} gdu
meo Sed ita placitum est cum for
tune tum meo pontifici atque ut agno
scas bonos quoque huic dne gratos ec
Audi me parump Nolo constantino
magno nerua Troyana duolque Teodo
sus Ipique primo augusto quanta se
licitas arrulerat quia probi fuerunt
nunc disputare ad uiuos uenio Quid
tuo Cesari Religiosissimo Quid meo

ponitici sanctissimo Num se blan-
da fortuna ostendit. Rege Arago-
num quis eleuauit nisi fortuna.
Quis ducem clorestue magnū fecit
Quis Colonien & Treveren Antistites
magna est hore virtus et tamen
fortime statu sunt sublimati. Di-
ceret maguntinus men genit exxit
me Sic et Saxoniu et bauarie duces
dicē possent taq̄z nihil in eis fortuna
fuit opata. Sed quid eos tam alte
nasci fecit nisi fortuna. Poterat hec
si noluisset. Regis hispania vel
Anglie me loco supponere. Nulla
virtute nrā sed casu generis na-
vascuntur claritatem. Quod si ples-
sint virtuosi quos fortuna p̄terit
nemo irasci debet. Potest enim hec

domina que sunt bona cui uult
elargi Hominis in mundu non
ad opes possidendas aut perfruen-
das delicias sed ad labores nascunt
uincereqz interris non tamqz incle
sed ut aduenie peregrinijqz

fumractqz patrum per opera uetu-
nis inquirere. In magna uero fortuna
non facile uirtus reperitur. Quod
animaduertens Thebanus ille philoso-
sus ingens aurej pondus in marij con-
iecat ut expeditiore se traderet p̄hye.

X quis Salvator deusqz ne diuinitas tam
qz spinas et tribulatioes docuit fugi-
endos. eius discipuli paupertatis ama-
tores fuerunt. uici et uestitu haben-
tes his contenti erant. Nec Hiero-
nimus quoniam doctissimus intenqz

Taza fortunam accusavit. Quia no
illam dnam. Sed xpm dm̄ sequebat
Transitoria pro perpetuis spernens.
Antonius Abbas qd fortuna dederat
sponte reiecit. Quid si sane mentis
esset odium pociusq; fauore appre
teremus fortune. Cuius blanditie
maximu prestant impedimentum
ad eternae nite consecutione. Rarusq;
est et corvo rarioz albo qui et fortu
nam simul et iter in celum sequi
ualeat. Sed comp̄mo mene hinc
dne uideor detraxisse cuius amplexi
bus iam delector. Tu tamen caue ne
precopiu ut alios quos nominasti vir
tutis amatores. dicas expt̄ fortunæ
Nec .N. ut cardinales ut milites essent
uel generosi nisi fortuna iuuisset

Solus Campisius est ex quo nihil suum
pot fortuna repetere. Sed eamus si flat
sententia proprius indeamusque dniam ista
regnorum atq; Imperij motuum eamus
ingr; ego et si forsitan hospes iniussus ero
Vix quantu uelox ex arcu sagitta uolitas
currat uic conseceramus. tum apprehendes
negiis dexteram meam. Respice iquit
dexterosum Enca Ibi Nursia est dna
Tentoria illuc purpurea erant marga-
riis ornata que centu ingera coopi-
ebant in medio solium erat per altu
lucens claris Smaragdis. miri preterea
lapides ebore solij uestiebant Sagada genio
q; in profundo entratis Carine nauisse
sider adnectere. locundissime ueris.
Mirabilis coloris myrra. Qui ad calorem
attritus nardi odorem spirat. Mirabilisq;

que sole percussa uarej enicat coloribus
Tum pretes qui se tenej non sinit ue-
hementius Chalachias grandinis cando-
rem preferent. Echtes iuperias hñs ma-
culas. Dyoniarias sui natura fuscus q̄
mixtus aqua se conteratur uim̄ fla-
grat. solis gemma percandida ad spem
uiogi syderis. Veneris criniſ qui ru-
forum crinum faciem prefert. Sele-
nites uiigore candido transuens piro-
pus qui flamas mutatur. mecomites pa-
panea expinens. Mirmites rephantem
formicā. Caloptungos ut era f̄ pulsa-
ta resonans. Siderates ceras maleficas.
incantatus discordias excitans similis
ferro. Flogites qui mira se quasi flamas
estuantel ostentant. Antratias ut stella
coruscatione. Enchidros exsudans ut cla-

ulam. in eo putat fontanea saturnyne
Melochetus arabicus crassus smaragdo
nunc infantium periculis resistens
Vras in mare rubro reperiatur aereis et
percussu celestis arcus ex se se spem iacit
Andradamas minoris argentei auroz ca-
lentius impetus molens et numentes re-
frenat iras et contra molestias nervosz
unus poteris aspectu eburneo et gratia
conciliatur. Achates incredibile est gem-
maz que illic perlucunt. si quis referat
multitudine. Ipa fortissima grandis ma-
reona duplicitas aspectus nunc blando
ultimo nunc terrifico. Vestibus aureatis
gemmaisqz altiore m thoy tenbat odis
grandioribz. Sed plerumqz datus in au-
ribus erat illa de nunc petras que
Scualos canus effugit remige surdo

Cadutum in manu tenebat index
tertia eius dñatus sedebat honor fruvi
splendor grandus officium. fastus. usus
amor coniugii vigor. robur. decus.
cavere potis Nec minori loco fama
gloria. uictoria. nobilitas. uiuacitatem. pax
leuita. potentia. forma. laus. gra. sua-
uitas. locunditas. hilaritas. dignitas. cla-
ro pompa. ostentatio. familiaritas. clien-
tela. rapina. ultio. supbia. libido. aero-
gantia. oblinio. impne. consolano. Ad pe-
des eius quasi ancille. sine pedis que
diuinitate pecunie. deliciae. blandicie. no-
luptatesq; stabant accipitri. amibus. si
quidhera in sacerdotem audire factureq;
In graminis uo lecoq; declivis selle plu-
rime cernebantur orchestra teatrum. ubi
plurimas umbras sedere conspexi pre-

31

lucetbat enim corpora sedentium
quamvis pallida erant. Verusqz ad-
uecum. Quis sunt hi obsecro se-
dentes uires Reverentia digni sub-
testesqz hi sunt inquit uectus qz
hec dina ab initio nascientis mundi
dignata est magnos facere. Sed iaz
fatis functi huic uenerunt. & ut
quisqz maior fuit sic fortuna pro-
ximior est. Nec hic ex iuuentibus
locis datur. sed ex felicitate. Prim⁹
hic est augustus Cesar diu⁹ gen⁹
qui aurea condidit secula. quinque
sup Earamantas & Indos pertulit
Imperium. Alexander secundus e
Tum Julius Cesar post Scipionem
duo. Inde Pompeius alius quem
luscum uidet Ambat et Tum

Fabius maximus. Emilius. Paulus
Marcellus. Atibades Themistocles
Praenotus hector Agamenon. Achilles
Vixes Darius Xerxes Numis. Prete
multos. Ille quem uides signo crucis
munitum Constantinus est. hunc
sequitur Constantius. Constanti
Constantinus Valentinianus Theodosius
et Nomores Carolus magus
Pipinius arturus. Mutto uincuoso
res Sigismundus tu ipse nosti. et Al
bertum generum. Socer dum regnauit
Bohemiamqz tum scandala tum ad
uerlam expertus est. Hic Albertus
ex Duce Rex factus est. Ungaria
Bohemiamqz recepit. Nec dum post
Imperium est asservatus ut tu ato
crevit uta occidit repente. Vix annis

rebus regnauerat cum morbo absurmo —
pros spm deo reddidit. Tum ego
quonam modo inqm felicitatem
recipis. Ego apud Iuuenalem legi
neminem malum esse felicem. Ex
his quos nominasti pessimi plures
fuerunt. Scis qua Amibal securus
qua fallax qua Cupidus fuit. Tu
en hunc felicem duxi. Ad hec Veger
non ut sapientes nome felicitatis
suscepi. sed vulgi more sum secutus
apud quod felix dicatur cui plu-
rima ex senia ueniunt. sive bo-
num est sive malum quod optat
Intervim ego non est mihi Veger de
mortuis cura. Vivos rogo mihi
ostende. Respice inquit uegius il-
lam plagam. Vides ne Iuuenem.

albis canis planisq; numdu annos
triginta natu est rarus more riso
gravis incessus viro uerba pauca
pudore ante faciem longo uultu
statura plusq; mediocri latto pectore
Video inqm Sed quis hic est heru-
tus Fredericus Cesar inquit Vegi
num ego agnosco dnm sed cur Is
fortime refugit multum Que na
uerba loquuntur dñia audio
uerba non teneo Dicam tibi Enca
refert Vegius non tam Venus
Adonec dilexit quam me dñia trui
herum Is in refugit nec aspirat
fortuno amuit Vultus fortune
ut cervus blandus est Frederici
oculi torui sunt Vixq; fortuna
intuentur Nescio quid sibi sit inti

Verba fortune he sunt. Nam frede
rice et te mihi cede. Nemo regum
te felicior erit. si mihi auscultaueris
Quod si tu fugeris ego etiam fugia
Vides ne simi aut manu ad scapulas
cesarē fortuna posuit Colliriūqz
mult prende. Nescio an scapi si
nat. Cesarē qd superj famut si si
faucinem fortuna spreucent fugientqz
suo morem dñe. Nunqā sibi blandor
erit. Superba est Rogari potius ult
quam rogare. Nunqz uidi hanc hera
tam se aliuī blandam prestitisse qm
nunc est tuo dno felix ille si fortu
nam sequatur miser si fugiat. Tu
ego quis ille proximus federico qui
eleuata ceruice graditur passimqz
maiore facit paululum fuscus. Ger

manus eius inquit Vetus Albertus
dux liberalis uastigia at eum sequitur
Sigismundus patruelis incessu celer
ingenio promptus et manu. Post hoc
Henricus Sillaceus comes mortalis
pugne magister. amator no tam
fidelis quam felix. Ille maturus euo
grandius corpore. si quis sit queris
Vide quod ad pedes eius calcius dicit.
dñs de Vallee ego sum. Hos sequuntur
viri prestantes. Chiemensis et Thure
tensis ep̄i. Cancularius heros tuus
Gaspar qui ut dicas minus habet
quam mercatur. Magi Camer Zebing
mareschallus. hij delcti sunt. Nu rem
bergam petere. si peccarint in p̄ea
remanebut. Leonardus pathauensis
Eps. Cornel de Schaubenberg magi

40

curae / et ali⁹ plures qui omnes sūt
fortune filii q̄muis singuli sua querat̄.
Ruesus ego. que nam horū fortuna
est. om̄is bona inquit uecquis. si tuus
herus fortune ueocabus auscultaueris
Varia si habundauit̄ / dñm sic fa-
mūx. Video paua statuta uix / nigrō
uultu. letis oculis. qui manus in ca-
pillos fortune coniecerat. Aceptraqz
coma. Sitā tandem dñd meqz respice
dicebat. quo me fugis iam annis
duodecim. Capta es / sine uelis sine
nolis ut me respicias opporet. Satis
mihi aduersa fuisti. nunc alium atqz
prebebis reor. aut mihi blanda eris
aut om̄is tibi crines cuella. cur me
fugis magna. nimis pusilani. Neqz
sectaris fortune quoqz in eum. uox

erat nec me amplius experieras adū-
sam. Tum ego quis hic est inq; Vegi;
qui fortuna uim facit. Alfonsum re-
fert ille. Rex aragonum qui cum
fratribus apud sancti captus philip-
pog; duci Mediolanensem datus
Dimissus deniq; nouis sc; pectys in-
nisiuit aduersamq; dnām insecuri-
tanti instando persecuerandoq; fecit
Ut uictam pudore fortuna iam in-
suum fauorem reuocauerit. Alius
quem uix tribus a fortuna distante
passibus tenuit. Burgundionū Dux
est et cum eo coniunct cordata. lon-
gus ille et abdine bardus qui uix nocte
exprimit. In supribz preest huic
hera sepius accisit. Sed non audi-
uit ut par erat dñe nocte. Ideo mi-

lazopm

41

mis ager possidet minusq; possideret
nisi minas fortune nature liberalitas
conferisset. Ille in armis letus. Ioan-
nes est uanioda transiluenor; cuius
virtute fracti Tencri. Ungaria relique-
runt. Hic niger Cusa est cuius ar-
mis defensi sunt Ladislaj partes.
Hic Calvus boernus et vir
sensatus voluntate uaria. Ante huc
picenim iude potes cuius ueritatem
mirari magis quia referri possumus
Apud eum Franciscus Coimola stat
magis fortune favore quia suis uen-
tibus in hanc diem magnificatus. Int
hos ege matronalem habitu cernens
Et que na inq; est illa femina que
ante alias tribus passib; pgeni tam
festuosa uidetur. Hec inquit uegi

Venetia est que pecuniarum fortuna clau-
cis est Tarpeianis custodit. Alia
est Burgensis Cuius Tertia Colonia
Nurembergi subinde Argentina se-
quuntur Vienna quoque inter haec est
non ultima. florentia Venetiae proximat
sed timeo illi quia pluribus iam annis
truncore fortuna minorē sentit. Tua Se-
na floret nunc sed minas nescio quas
audio. Bradmona et florentia Va-
lentia lucido uicemq; splendide sunt
ut videt. Tum ego video togatos
quosdam qui nam sunt in primis
est meus pontifex inquit Vegius
Num Eugeniu[m] nosti. Proh inquit
ego Ecclesiasticas fortuna uisat
Non minus q[ui]m temporales inquit
Vegius Ex quo rei sacerdotes dñari

ceperunt et mundalia pociusq; spu-
alia curant. Felix sex gradibus post-
cum sedet ymus quia principes no-
sequuntur eum. Illi Cardinales sur-
tu onus nosces si uultu intueberis.

Tecl electores alicoribz accumbunt thoris/
priuarche pauperes sunt
greci Ideo vero stant. Ille induit pul-
lati induit uestibz que post Alexan-
dru Herodalemq; iacent. Ubedi sunt
que quondam splendide nunc solo
equato sicut uisit fortuna cernunt
Illa immortibz sita Cartagho. Altera
sup eufraten Babilon. Troya columc
asie inter Xancu et symeonit direuta
Ille Amphonis Thebe cum Mater morsay
Tereopus et armis quonda potens lace-
demonia. Post ego. Qui nam obsec^o

illi sunt qui se misericordia horrent miscere
Prior ille soldanus est inquit Venus
cui parcer egyptus. Alius Teucris ipar
Tertius Parthi a uaretus affris. Ille
nudus brachis tantu indutus et ax-
millis cuius diuers ex collo torquebat pen-
der indeq ht dnatum Post hec ad si-
nistram me uerti. Ibi paupertas sedebat
Iguomina/derusus/Inuirie morbi se-
nectus tormenta carceres/fames dolor/
steidor/timor/pudor/odiu/muicidia
desperatio. Caritas/bellum/pestis/so-
litudo/uerbera/ et mille malor-
noia. Campi sicientes nudi aut lapi-
dibus tecti Et quid nam ergo sibi ut-
hee uasitas uegi. Hic habitant inquit
ille Vegini qui ex alto gradu ceciderunt
postq fortunae favore amiserunt. Vides

ne sublimem illam matronam septem
collibus q̄i pedibus subsidente. Hec
est aurea quondam Roma lam lutea
Capua eam sequitur. Siracuse proxime
tum Cenua lima, pise, inca Parisio
inter Germanos florent adhuc Ve-
bes. Sola Plaga splendor terre decli-
nat. Constantinopolis tracum caput
morti propinquat. Oia tempus donat
nec ulli fortuna perpetuo bona est. Hic
mestus submisso Capite, Renatus est
quem fortuna ex apulie finibz pepulit
Hic Thomas fulgosius est, qui ex Ducali
solo tractus in carcere iacet pedore
Hic Pancratius unco tenetur, qui solebat
cum oībz tum maxime cancellario
tuo infestissimus esse. Borbonij Dux
ibi est qui regno franciae dicebat le-

ges minc dominiij parte mulieratus ex
regiam esse uibetur. Vides ne semen pro-
ceru. Cana et demissa. barba. hic lu-
danicus ex dux Bauarie quem filius
diuatu priuatu domij clausum seruat
Dum sic loquuntur Veginus Rurensis index-
teram feror. Video campum nube can-
dida rectu. dumqz nitrospicio. seu uia
figura fuit. seu figura Ladislauu puel-
lum. Drademate et uestibus ornatus
Regis usus sum uidere pluresqz se-
cum infantes ludere. petrosqz ueqz
qui nam sunt hi nube cana cinguo-
luti. Hi sunt inquit Veginus quibz
fortuna favore spondet. Si fatore
munc uix erat. Vix ista locutus
erat uegini cum dea in me oculos
continxit contractilqz supercilios. Quis

re huc accessuit inquit Enca. Ne-
mo inq̄m ego. Sed audi⁹ te misericordi
interrogatus sum. Noli mihi succi-
fere. Vidi regum tuū iam abibo. Vnu-
rantū exte p̄co supplex mihi ut pa-
nus rogantibz respondes. Facam iqt̄
illa propone. Tum ego. Q uā dñi es
habbz blanda. Nulli dñi respondit.
Iterum ego quibus artibus pot̄ tuus
fauor acquir̄. Nullus inquit illa nisi:
Soli⁹ importunitatis remedio. Q uis
te plus alij rectinet. qui meū imperii
maiori sustinet aīo. Q uis tibi odio-
sior pusilanimis. Q uis te tute sp̄nere
pot̄. Sapientia. Q uando mihi blandior
eris cum te vocabo. Sim ne voca-
dus. Sac̄ postea. Q uis tibi ex artibus
uincentibz est acceptior. Q ui me fugat.